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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaké možnosti může dramatická výchova

přinést do výuky českého jazyka ve 3. ročníku základní školy. Zásadní otázkou je, zda je

dramatická výchova vhodným nástrojem k učení žáků a jaké je spektrum využití metod

a technik dramatické výchovy ve výuce českého jazyka ve 3. ročníku na základní škole.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je uveden český

jazyk a dramatická výchova v rámci obsahu učiva na základní škole, včetně jejich

charakteristik a cílů, které jsou v souladu s rámcovým vzdělávacím programem. Zabývá se

také metodami i vzájemnou propojeností obou oborů. Dále jsou v teoretické části uvedena

specifika žáka na 1. stupni základní školy.

Praktická část je rozčleněná podle dní v týdnu. Každý den obsahuje popis konkrétní

vyučovací hodiny českého jazyka ve 3. ročníku, do které jsou zařazeny metody a techniky

dramatické výchovy. Každá lekce obsahuje též reakce žáků v průběhu výukového bloku.

Všechny vyučovací jednotky jsou ukončeny vlastní závěrečnou reflexí s uvedením, co se

povedlo a naopak co se nepovedlo. Zde dochází i k zodpovězení výzkumné otázky.

Tato diplomová práce upozorňuje na pozitivní vliv dramatické výchovy při výuce

českého jazyka s ověřením jejích metod a technik v oblasti edukačního, osobnostního

i sociálního rozvoje žáka.

Klíčová slova

Český jazyk, dramatická výchova, první stupeň, učivo, třetí třída, RVP, ŠVP, výuka

Abstract

The aim of this thesis is to discover the possibilities Drama in Education can bring

into the teaching of Czech Language in the third year of Primary Schools. The central

hypothesis is whether Drama is a suitable tool for pupil instruction and what is the scale of

methods and techniques in Drama in Education in the third year in Primary Schools.

The thesis is divided into a theoretical and a practical section. In the theoretical part,

both Czech Language and Drama in Education are reflected on in the framework of the

curriculum of Primary Schools, including their characteristics and goals and their conformity

with the National Curriculum. This section is also dedicated to the methods and the mutual

interconnectedness of both disciplines. Further, the specifics of a primary school student are

provided.

The practical part is divided into parts according to the days of the week. In each day,

a description of a specific Czech Language lesson in the third year is provided. In the

description, the methods and techniques of Drama in Education are included. Each lesson

consists also of the responses of the students as they gave them throughout the teaching bloc.

All the lessons are concluded with a final reflection, specifying the highs and the lows of the

lesson. Here, the hypothesis is being discussed.

This thesis highlights the positive influence of Drama in Education in the instruction

of Czech Language and verifies its methods and techniques in educational, personal and

social growth of the student.

Keywords

Czech language, Drama in Education, Primary School, learning, 3rd grade, FEP,

SEP, teaching
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Úvod

Dramatická výchova mě provází celým mým životem. Od útlého dětství jsem

navštěvovala dramatický kroužek, po dobu středoškolských studií jsem zase každoročně

jezdila na letní tábory s tematikou dramatické výchovy, až po nástup do školství, kde

využívám prvky dramatické výchovy dodnes. Během let praxe strávené na malotřídní

základní škole a v její školní družině, až po současnou praxi na pražské základní škole, se

snažím dramatickou výchovou co nejvíce obklopovat. Zmíněný obor jsem si automaticky

zvolila i jako specializaci při studiu na Pedagogické fakultě UK, a nejen proto bylo zcela

jasné, že i téma mé diplomové práce bude spjato s touto oblastí.

V současné době jsem třídní učitelkou ve 3. ročníku základní školy a rozhodla jsem

se věnovat tématu, jaké může dramatická výchova přinést možnosti a využití, nejen žákům

ale i mně, při výuce českého jazyka.

Podkladem pro teoretickou část jsou poznatky, které jsem získala při studiu oboru

Učitelství pro 1. stupeň základní školy na Pedagogické fakultě UK a z odborné literatury.

Zaměřuji se na předmět Český jazyk a Dramatická výchova a jejich specifika. Dále se

v teoretické části snažím přiblížit žáka na 1. stupni základní školy.

V praktické části je mým cílem navrhnout a ověřit dvanáct vyučovacích hodin

českého jazyka ve 3. ročníku prvního stupně základní školy s prvky dramatické výchovy.

Deset vyučovacích hodin je zaměřeno na jazykovou výchovu a dvě vyučovací hodiny jsou

zaměřeny na literární výchovu. Zejména se budu snažit svými poznatky, které během práce

získám, dokázat, že dramatická výchova a její uplatnění na 1. stupni základního vzdělávání

není často plně doceněna a že by měla být nedílnou součástí nejen českého jazyka, ale měla

by mít přesah napříč všemi vyučovacími předměty na 1. stupni základního vzdělávání.

V neposlední řadě se budu snažit odpovědět na moji otázku: „Jaké jsou možnosti, které

dramatická výchova přináší do výuky českého jazyka.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Český jazyk a Dramatická výchova na 1. stupni ZŠ

1.1 Rámcový vzdělávací program

Společně se společenskými změnami po roce 1989 přichází i změny do oblasti

školství. Konkrétně je do školních výukových programů zařazen nový předmět Dramatická

výchova. Stává se samostatným vyučovacím předmětem v 1. – 5. ročníku vzdělávacího

programu Obecná škola a volitelným předmětem ve vzdělávacím programu Občanská škola.

Ve školách, kde není Dramatická výchova zařazena do vzdělávacího programu, je součástí

vyučovacích předmětů především humanitního zaměření, nejčastěji v hodinách českého

jazyka a literární výchovy.

Dramatická výchova v této době stojí na zkušenostech osobností, které se

dramatickou výchovou zabývali především v rámci volnočasových aktivit žáků, především

divadelních souborů, jejichž cílem je především sociální rozvoj jednotlivce.

V roce 2004 dochází ke schválení nových výukových metod, kterým se změnil

systém osnov určující metody výuky. Dramatická výchova je determinována aspektem

státním

a aspektem školním. MŠMT schvaluje pro první stupeň základní školy Rámcový vzdělávací

program (RVP) pro základní vzdělávání (MŠMT, Praha 2016).

Ve vzdělávacím obsahu Rámcově vzdělávacího programu základního vzdělávání je

učivo chápáno jako prostředek k osvojení činnostně zaměřených očekávaných výstupů, které

se postupně propojují a vytvářejí předpoklady k účinnému a komplexnímu využívání

získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových kompetencí (RVP 2016, strana 10).

Dagmar Sitná (2009, strana 50) ve své knize Metody aktivního vyučování definuje:

„Klíčové kompetence představují soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů

a hodnot, které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti,

budoucí uplatnění v pracovním i mimopracovním životě a pro jeho další vzdělávaní.“

Mezi klíčové kompetence patří kompetence k učení, kompetence k řešení problémů,

kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské,

kompetence pracovní. Klíčové kompetence nejsou izolované, ale vzájemně se prolínají. Aby
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byly správně rozvíjeny, musí k nim směřovat nejen vzdělávací obsah, ale i činnosti, které

v průběhu vyučování probíhají.

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je tvořen očekávanými výstupy a učivem. V

rámci 1. stupně je vzdělávací obsah dále členěn na 1. období (1. až 3. ročník) a 2. období

(4. až 5. ročník). Očekávané výstupy mají činnostní povahu, jsou prakticky zaměřené,

využitelné v běžném životě a ověřitelné (RVP 2016, strana 14).

Vzdělávacích oblastí, které jsou v Rámcově vzdělávacím programu základního

vzdělávání zakotveny, je celkem devět. Jednou z nich je vzdělávací oblast Jazyk a jazyková

komunikace, která se realizuje ve vzdělávacím oboru Český jazyk a literatura.

Obor Český jazyk a literatura je rozdělen na složky:

 Komunikační a slohová výchova

 Jazyková výchova

 Literární výchova

Každá složka má stanovené učivo a očekávané výstupy, které jsou uvedeny výše.

Komunikační a slohová výchova má za cíl naučit žáky číst s porozuměním, umět

přečtený nebo slyšený text analyzovat a mluvit o něm, správně psát a především se

srozumitelně a jasně vyjadřovat. Učivo je rozděleno na složku – čtení, naslouchání, mluvený

projev, písemný projev.

Jazyková výchova má za cíl především naučit žáky osvojit si spisovný český jazyk


[…]


názory a myšlenky v diskusích. Přesvědčila jsem se, že vedení výuky (nejen) českého jazyka
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pomocí metod a technik dramatické výchovy společně s pozitivní motivací je činnost

smysluplná, která vede ke zvýšení zájmu žáků o získávání nových informací, k jejich aktivní

účasti a celkovému zájmu o vyučování. Utvrdila jsem se, že dramatická výchova a její

metody jsou výchovou nejen k literatuře, ale k celkové integraci předmětu českého jazyka

zahrnujícího také komunikační výchovu, čtení, psaní, sloh a mluvnici. Dramatická výchova,

její metody a techniky přispěly v rámci všech odučených hodin českého jazyka při realizaci

této diplomové práce u žáků k jejich rozvoji pozornosti, soustředění, pohybových

dovedností, rytmu a tempa, prostorového cítění, také k rozvoji dovedností verbálních

i zvukových technik, smyslového vnímání, obrazotvornosti, fantazie, představivosti

a v neposlední řadě i k velmi důležitému rozvoji vztahů v rámci třídy. Nejvíce se mi

osvědčily techniky živého obrazu, improvizace a pantomimy. Žáky tyto formy výuky

viditelně baví a vždy je vítají. Nenásilnou formou jsou při nich nuceny k verbální i neverbální

komunikaci, jejíž každodenní rozvoj je pro ně velmi důležitý. Žákům dramatická výchova

se svými prvky přinesla do hodin českého jazyka možnost vžít se nejen do myšlenek nebo

potřeb lidí v určité situaci nebo historické době, ale zároveň jim nabízené aktivity metod

a technik umožnily seznámit se s tématy, které je obohatily například o historické znalosti,

o sociální aspekt, ale také o spojitost s jejich vlastním skutečným životem.

Realizací této diplomové práce jsem se přesvědčila o důležitosti a smysluplnosti

použití metod a technik dramatické výchovy ve výuce (nejen) českého jazyka. Jsem

přesvědčena, že dramatická výchova je výchova, která by měla být nedílnou součástí všech

vyučovacích předmětů v systému základního vzdělávání.

Jediný problém, který mě během dosavadní praxe s aktivním vyučováním provází,

je stále nedostatek času. Práce žáky při aktivním vyučování vždy tak nadchne, že se snažím

do ní nezasahovat a téměř vždy se dostáváme do časového skluzu. Výhodou je, že učitel na

1. stupni základní školy má možnost si vyučovací jednotky přizpůsobit. To byl také hlavní

důvod, proč jsou vyučovací jednotky v praktické části mé diplomové práce koncipovány do

90 minutového bloku.

Vím, že jsem učitel, který metody a techniky dramatické výchovy bude i nadále ve

své výuce pravidelně a především rád využívat. A zároveň vím, že se budu snažit o osvětu

dramatické výchovy, aby se zájem učitelů o tento obor stále zvyšoval a žáci měli možnost

ho v rámci své školní docházky zažít.
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Příloha č. 13

Vymysli a napiš podle číslic smysluplné věty s těmito slovními

druhy.

2, 1, 5, 7, 1

________________________________________________________

________________________________________________________

3, 2, 1, 5, 8, 1

________________________________________________________

________________________________________________________

Vymysli a napiš podle číslic smysluplné věty s těmito slovními

druhy. Ve větách používej vždy slova začínající stejným písmenem.

1, 2, 5, 7, 1

________________________________________________________

________________________________________________________

6, 5, 1, 8, 1

________________________________________________________

________________________________________________________
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Příloha č. 14

Byt Nábytek Bylina Kobyla Býk

Lysý Lyže Plyš Pelyněk

Mlýn Mýt Hmyz Myš Hlemýžď

Chmýří

Pýcha Pytel Netopýr Slepýš

Kopyto

Syn Sýr Sýkora Sýček Sypat
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Příloha č. 16
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Příloha č. 19
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Příloha č. 20

101

Příloha č. 21

Text 1

„Měli bychom se přestěhovat,“ šťouchla Čechová do manžela, který přemýšlel, zda

ji ta samomluva přejde, nebo zda bude potřeba konat historické činy. A jelikož Čechová

hartusila a nepřestávala, zvedl se Čech od stolu a že se jde poradit s bratrem.

Text 2

Před dávnými časy žili naši předkové v daleké zemi kdesi na východě. Nežilo se jim

tam dobře. Téměř neustále museli bojovat s nepřáteli, kteří se chtěli zmocnit jejich území.

Text 3

Doba to byla velice zlá, proto se jednoho dne sešli vážení muži kmene, aby rozhodli

o cestě do nové země, kde by se jim žilo lépe.

Text 4

Byly to dlouhé rozmluvy, byly to dlouhé přípravy. Přesto se jednoho dne vydali lidé

vedeni bratrem Čechem do neznáma. Čekala je dlouhá cesta. Slabým se zdála nekonečná,

silným vyzývavá, ale všem nebezpečná.

Text 5

Kdo se vzdálil od výpravy, stal se obětí dravých zvířat, hadí uštknutí znamenalo smrt.

Řeka byla rozvodněná, kola od vozů upadávala,……A pak tu byl velký nepřítel – únava.

Text 6

Po dnech odpočinku následovala další strastiplná cesta. Ale všechno jednou končí,

a tak i cesta lidu, vedeného praotcem Čechem, se chýlila ke konci. Čech začal poznávat ten

kraj, kudy kdysi procházel. Ulevilo se mu, že svůj rod vedl správnou cestou. Jeho lid přišel

do krajiny, která všem učarovala. Byla protkána řekami plnými ryb, lesy oplývaly

množstvím zvěře. Podél řek se táhly pastviny, na nebi kroužila hejna ptáků. Výprava

zastavila pod horou, která se jako zázrakem tyčila v rovné krajině. Praotec Čech tam přikázal

rozbít tábor. Sám nedbal únavy a spolu s radou starších vystoupil na vrchol hory.
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Příloha č. 22