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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se při realizaci své diplomové práce opírá o zkušeností ze školní praxe a cílem její

práce je představení možností metod a technik dramatické výchovy v hodinách českého jazyka

ve 3. ročníku ZŠ.

V úvodu teoretické části práce se autorka velmi stručně dotkne historického kontextu postavení

dramatické výchovy ve školních dokumentech. Větší prostor je pak věnován dramatické

výchově v rámci RVP ZV. Podrobně se pak autorka věnuje konkrétnímu ŠVP, kdy přesně

nespecifikuje formu, kterou je dramatická výchova vyučována v dané škole, z předloženého

dokumentu vyvozuji, že pouze formou využití metod a technik při vyučování. Autorka se dále

věnuje tematickému plánu, jeho zpracování a předkládá ukázku osobně vytvořených

tematických plánů pro výuku českého jazyka. Doporučila bych tuto tématiku zpracovat v

obecnější rovině, konkrétní ukázky tematických plánu bych umístila v přílohách práce, nebo v

rámci textu praktické části práce. Velmi podrobně se autorka věnuje tématu dramatická výchova

– jejím cílům, metodám, technikám a formám, využívá k tomu dostatek odborných zdrojů.

Doporučila bych, aby se autorka spíše než na obsáhlý výčet výše jmenovaných oblastí oboru,

zaměřila spíše na specifické aspekty dramatické výchovy v jejich jednotlivých oblastech se

zacílením na zkoumanou věkovou skupinu – žáci 1. st. ZŠ. Problematice – žák 1. st. ZŠ je pak

věnován závěr teoretické části práce.

Obsah praktické části práce tvoří popis realizované výuky českého jazyka, při které autorka

využila metod a technik dramatické výchovy. Autorka předkládá velmi podrobný popis kvalitně

vystavěných lekcí, které jsou velmi podrobně reflektovány a to s ohledem na všechny aspekty

ovlivňujících průběh daného vyučování.

V závěru práce autorka pouze v subjektivní rovině hodnotí realizované lekce.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autorka práce v souvislosti se svými praktickými zkušenostmi předkládá kvalitně zpracované

lekce. Bohužel si v praktické části práce nezvolí žádnou metodu výzkumu, která by ji pomohla

dokázat či vyvrátit, že takto vystavěné lekce českého jazyka s využitím metod a technik

dramatické výchovy jsou přínosné.

Vyhodnocení praktické části práce pak vyznívá velmi subjektivně a autorka nemá možnost jinak

než na základě svého prožitku a prožitků svých žáků, což samozřejmě není málo, učinit závěry

své diplomové práce.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jak byste mohla ověřit kvalitativní rozdíl lekcí českého jazyka bez využití metod a technik

dramatické výchovy a s využitím těchto metod?

Pojmenujte konkrétní přínosné aspekty v osvojování výukové látky českého jazyka při využití

metod a technik dramatické výchovy.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: